Протокол №4 от 03.04.2019 г. заседания КЧС и ОПБ района

ПРОТОКОЛ  № 4
 Заседания КЧС и ОПБ района

п. Глушково                                                                                                     03.04.19 г.

Присутствуют:
Зам. председателя КЧС и ОПБ                           - Доронин В.Н.

Члены комиссии:

Завдовьев И.В. - Глушковская газовая  служба Рыльского филиала
«Курскгаз»;
Чувохин Н.А. –начальник Курского филиала ОАО «Центртелеком»;
Падюков Н.Д.- начальник ЗАО «Глушковское ДРСУ № 5»;
Колесник В.В. – зам. начальника ПCЧ Глушковского района;
Завдовьев В.И. - дознаватель ОНД и ПР по Рыльскому, Глушковскому и Кореневскому районам.
            Приглашены:
Лесничий ОГУП «Рыльсклес» Воловченко Ю.А.;
Главы МО-13 человек.
                                            ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обеспечение пожарной безопасности в ходе весеннее- летнего пожароопасного периода 2019 года на территории
Глушковского района.
Открыл совещание – зам. председателя КЧС и ОПБ Доронин В.Н.

По  вопросу повестки дня   выступили:

1.   Специалист  Глушковского лесничества Воловченко Ю.А. проинформировавший комиссию и
присутствующих о состоянии лесного фонда на территории Глушковского района, мерах по сохранению и
воспроизводству лесных насаждений, борьбе с лесными вредителями, а так же мерах по недопущению загораний и
пожаров в лесах и на луговых территориях Глушковского района с установлением сухой и теплой погоды.

Дознаватель ОНД и ПР по Рыльскому, Глушковскому и Кореневскому районам  Завдовьев В.И.
Он довел до сведения присутствующих анализ пожаров и последствий от них, происшедших на территории района
за истекший период 2019 года и за аналогичный период 2018 года, а так же об обеспечении пожарной
безопасности на территории Глушковского района в весеннее- летний пожароопасный период 2019 года. Обратил
внимание Глав МО района на реализацию первичных мер пожарной безопасности на соответствующих территориях,
а так же о необходимости активизировать работу  в населенных пунктах, лесах и луговых территориях в связи с
повышением температурного фона, проводить профилактическую работу с людьми, направленную, как на
соблюдение правил пожарной безопасности так и соблюдение правил нахождения у водных объектов, а так же на
запрет сжигания сухой растительности, порубочных остатков и мусора.

Проект решения по вопросу повестки дня

Главам муниципальных образований района:

1.       Активизировать работу по выявлению лиц допускающих сжигание сухой травы, порубочных остатков и
мусора. (в течение пожароопасного периода).
2.      При проведении сходов граждан в обязательном порядке рассматривать вопросы касающиеся обеспечения
пожарной безопасности населенных пунктов, домовладений граждан и дворовых территорий,  соблюдения правил
пожарной безопасности в лесах. (в течение пожароопасного периода).
3.      Активизировать проведение совместных рейдов работников сельских администраций и сотрудников ОМВД
России по Глушковскому району, по выявлению фактов сжигания травы вдоль дорог, на полях, в лесополосах и
лесных массивах.

4.       Организовать незамедлительное реагирование на возникающие пожары муниципальных добровольных
пожарных (в течение пожароопасного периода).
5.      При осложнении обстановки с пожарами, а так же установлению устойчивой сухой погоды,
распорядительными документами вводить на соответствующих территориях особый противопожарный режим,
копии распорядительных документов о введении особого противопожарного режима в пятидневный срок
предоставлять в ОНД и ПР по Рыльскому, Глушковскому и Кореневскому  районам через ЕДДС Глушковского
района. (в течение пожароопасного периода).
6.      Организовать оснащение добровольной пожарной охраны средствами пожаротушения. (срок в течение
пожароопасного периода 2019 года).
7.      Запретить сжигание сухой растительности, порубочных остатков и мусора.
 (срок в течение пожароопасного периода 2019 года).

Специалисту - эксперту Глушковского лесничества Воловченко Ю.А.

Организовать постоянный контроль за состоянием  минерализированных полос вдоль дорог, прилегающих к лесным
массивам, в случае необходимости производить повторные опашки прилегающих к лесам территорий (срок в
течение пожароопасного периода 2019 года).
К проведению ежедневных обходов лесных массивов привлекать широкие слои населения. (срок в течение
пожароопасного периода 2019 года).

            Начальнику отдела образования Глушковского района Николаенко Н.Н.
         До начала весенних каникул в школах района провести занятия с детьми по вопросам пожарной
безопасности в течение пожароопасного периода.

Зам. председателя КЧС и ОПБ                                    В.Н. Доронин